Уголовное дело № 1-425/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2020 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично федерального судьи Владимирова М.В., 

при секретаре судебного заседания Зарубиной М.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Карандашева П.Ю.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Калина Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., гражданина ..., имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего ..., невоеннообязанного, ранее судимого:

1) 06 июля 2018 года Аксайским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года с испытательным сроком 02 (два) года (06 сентября 2020 года снят с учета УИИ в связи с отбытием наказания),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в октябре 2018 года, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в ... от ... в ..., путем ... листьев растения конопля, ..., тем самым незаконно ... наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 13,32 г., которую стал незаконно хранить при себе, для личного употребления без цели сбыта.

ФИО1, 24 апреля 2019 года примерно в 20 часов 20 минут, находясь возле ... в ..., был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 60 ОМВД России по Аксайскому району в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 20 минут 24 апреля 2019 года, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции в присутствии двух понятых, в левом внутреннем кармане одетой на ФИО1 куртки, был обнаружен и изъят сверток из газетного листа, в котором находилась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 376 от 11 июня 2019 года, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 13,32 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно ... и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта растительную массу зелено-коричневого цвета, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, являющийся наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана) постоянной массой 13,32 г., что согласно Постановления Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснив, что 24 апреля 2019 года примерно в 20 часов 30 минут он вышел из продуктового магазина, расположенного на ..., когда к нему подъехал гражданский автомобиль ..., серого цвета, из автомобиля вышли двое сотрудников полиции, которые посадили его в автомобиль на заднее сиденье. Далее он был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где при проведении его личного досмотра у него были изъяты указанные наркотические вещества. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении этого преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля фио (л.д. 122-123), данными им на стадии предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он служит в должности начальника ОКОН в ОМВД России по Аксайскому району. 24 апреля 2019 года им, совместно с оперуполномоченных ОКОН ОМВД России по Аксайскому району ст. лейтенантом полиции фио, осуществлялись мероприятия, направленные на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий, примерно в 20 часов 20 минут возле ... в ... ими был задержан ФИО1, который находился по внешним признакам в состоянии опьянения, однако запаха алкоголя при этом от него не исходило, при общении он заметно нервничал. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Аксайскому района, где в каб. № 60, где в период времени с 20 часов 41 минуты до 21 часов 45 минут, ст. лейтенантом полиции фио с его участием, а также с участием двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, у последнего в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят фрагмент газетного свертка, в котором находилась растительная масса зеленого цвета, который в присутствии участников досмотра был упакован, в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также были произведены смывы с правой и левой руки гр. ФИО1 при помощи спиртовых салфеток в количестве трех штук, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, каждая отдельно. Горловины пакетов были перевязаны и опечатаны пояснительной запиской, на которой участвующие лица поставили свои подписи. фио был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Проведение личного досмотра фиксировалось на камеру видеонаблюдения.

- показаниями свидетелей фио и фио (л.д. 120-121, 118-119), данными ими на стадии предварительного следствия, являющимися по своей сути аналогичными, и оглашенными в ходе судебного заседания на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 24 апреля 2019 года в вечернее время суток около 20 часов 35 минут каждый из них находился на ..., в .... В это время к каждому из них подошел мужчина в форменной одежде, который представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и попросил каждого из них пройти в ОМВД России по Аксайскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. 4, для участия при проведении личного досмотра в качестве понятых. В 20 часов 41 минуту был начат личный досмотр ранее им незнакомого мужчины, представившегося как - ФИО1, ... года рождения, проживающий в .... Перед проведением личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции был задан вопрос имеются ли при нем, ФИО1 какие-либо наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, если таковые имеются, то желает ли он выдать добровольно, на что ФИО1 ответил, что при нем имеется «трава». В ходе личного досмотра ФИО1, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят фрагмент газетного свертка с растительной массой зеленого цвета. Далее изъятый у гражданина ФИО1 фрагмент газетного свертка с растительной массой зеленого цвета внутри, был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, а также была прикреплена пояснительная записка с подписями всех участвующих лиц. Далее в ходе личного досмотра с правой и левой ладоней рук ФИО1 были произведены смывы на две спиртовые салфетки, которые были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, каждый отдельно. После чего в третий прозрачный полимерный пакет был упакован контрольный образец чистой спиртовой салфетки. По данному факту сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором все присутствующие лица поставили свои подписи. По окончанию личного досмотра сотрудник полиции в всех лиц, участвовавших при проведении личного досмотра, с помощью компьютера, переписал видеозапись хода проведения личного досмотра с видеокамеры на компакт-диск, который был упакован в бумажный конверт и оклеен бумажной биркой, на которой расписались все участвовавшие лица. После чего сотрудник полиции предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на предмет установления в его организме наркотических средств, на что ФИО1 отказался 

Помимо вышеуказанных показаний вина ФИО1 подтверждается следующими письменными и иными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 25 апреля 2019 года (л.д. 6) оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Аксайскому району капитана полиции фио по факту обнаружения вещества растительного происхождения у ФИО1 

- протоколом личного досмотра и изъятия от 24 апреля 2019 года (л.д. 8-13), согласно которого 24 апреля 2019 года, в период времени с 20 часов 41 минуты по 21 час 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в помещении кабинета № 60 ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области, сотрудником полиции в присутствии двух понятых у ФИО1 во левом внутреннем кармане одетой на ФИО1 куртки досматриваемого был обнаружен полимерный сверток с растительной массой зелёного цвета, обладающей запахом, характерным для растения конопля, а также произведены смывы с ладоней рук ФИО1 на спиртовые салфетки, изъят контрольный образец салфетки.

- справкой эксперта № 127 от 25 апреля 2019 года (л.д. 19-20), согласно которой растительная масса, представленная на исследование по материалу КУСП № 5765 от 25 апреля 2019 года является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 13,32 г.

- заключением эксперта № 376 от 11 июня 2019 года (л.д. 44-46), согласно которого растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 13,12 г. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 июня 2020 года (л.д. 48-49), согласно которого осмотрен остаток растительной массы, содержащей наркотически активный компонент –тетрагидроканнабинол, и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 12,92 г.

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств (л.д. 56-57), согласно которого вещественным доказательством по данному уголовному делу признано: наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) массой 12,92 г, первоначальные бирки, первоначальная упаковка переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району. 

- заключением эксперта № 377 от 21 февраля 2020 года (л.д. 59-61), согласно которого на спиртовых салфетках со смывами с правой ладони руки и с левой ладони руки ФИО1, содержится накротически активный компонент тетрагидроканнабинол массой менее 0,001г, который является наркотическим средством. На контрольном образце спиртовой салфетки наркотически активного вещества тетрагидроканнабинола и других каннабиноидов не содержится.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 июня 2020 года (л.д. 63-64), согласно которого осмотрены спиртовые салфетки со смывами с ладоней правой и левой рук ФИО1, а также контрольный образец спиртовой салфетки.

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 11 июня 2019 года (л.д. 73-74), согласно которого вещественным доказательством по данному уголовному делу признаны: спиртовые салфетки со смывами с ладоней правой и левой рук ФИО1, а также контрольный образец спиртовой салфетки, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району.

Проверив и оценив вышеуказанные доказательства, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом, каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Вина ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств является доказанной материалами уголовного дела, в том числе, показаниями сотрудника полиции фио, которым был задержан ФИО1, после чего он был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области, где в ходе проведения личного досмотра, очевидцами которого являлись фио и фио, в ходе которого, у ФИО1 изъята растительная масса. Суд находит показания свидетелей соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они не заинтересованы в исходе дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Их показания последовательны, не имеют существенных противоречий, а также подтверждаются иными материалами уголовного дела, приведенными выше и оцененными судом в их совокупности.

Вместе с тем, по факту приобретения ФИО1 в октябре 2018 года на участке местности, расположенном ... от ... в ..., наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 13,32 г. суд учитывает, требования п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что дальнейшее производство по данному уголовному делу и уголовное преследование ФИО1 в части приобретения наркотического средства подлежат прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1 на учете врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом признается в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительная характеристика по месту проживания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о возможности его исправления и перевоспитания в условиях, не связанных с изоляцией от общества, в связи с чем, считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, а ФИО1, следует полностью освободить от их уплаты.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- остаток после экспертизы наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана) массой 12,92 г., первоначальные бирки, первоначальная упаковка, спиртовые салфетки со смывами с ладоней правой и левой рук ФИО1, а также контрольный образец спиртовой салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области, уничтожить.

Процессуальные издержки в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья М.В. Владимиров